
Egil Rasmussen Århus A/S

Rudolfgårdsvej 10A, 8260 Viby J

Årsrapport for 2021

CVR-nr. 32 77 38 77

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling den
22/2 2022

Rune Lund Sørensen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet

Egil Rasmussen Århus A/S
Rudolfgårdsvej 10A
8260 Viby J
E-mail: regnskab@er-aarhus.dk
Hjemmeside: www.er-aarhus.dk

CVR-nr.: 32 77 38 77
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Aarhus

Bestyrelse

Christian Duus, formand
Michael Haumann Grøn
Claus Mahler
Peer Leth
Thomas Kring Nikolajsen
Claus Wrang
Helge Schack Bothmann

Direktion

Thomas Kring Nikolajsen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Herredsvej 32
7100 Vejle

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2021	2020	2019	2018	2017
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	63.398	62.142	49.198	53.940	34.202
Resultat af ordinær primær drift	19.037	20.427	10.621	13.773	6.579
Resultat af finansielle poster	765	540	512	465	310
Årets resultat	15.482	16.155	8.624	11.098	5.368
Balance					
Balancesum	48.702	55.798	31.995	38.136	26.713
Egenkapital	28.270	23.558	13.152	15.626	9.989
Foreslået udbytte for regnskabsåret	14.000	10.770	5.750	11.098	5.461
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	-6.554	23.523	24.642	-3.124	3.829
- investeringsaktivitet	-566	-3.509	-1.648	-83	-779
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-566	-2.244	1.673	67	729
- finansieringsaktivitet	7.230	-26.500	-11.098	-5.461	-6.000
Årets forskydning i likvider	110	-6.486	11.896	-8.668	-2.950
Antal medarbejdere	75	78	77	73	61
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	39,4%	36,4%	33,1%	36,1%	24,6%
Soliditetsgrad	58,0%	42,2%	41,1%	41,0%	37,4%
Forrentning af egenkapital	59,7%	88,0%	59,9%	86,7%	52,1%

Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabet udfører byggeopgaver i hovedentrepriser samt tømrerarbejder for boligforeninger og forsikringsselskaber mv.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2021 udviser et overskud på DKK 15.482.486, og selskabets balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på DKK 28.270.150.

Årets resultat og økonomiske udvikling er som forventet.

Investeringer

Selskabet har i regnskabsåret foretaget investeringer i driftsmateriel for ca. DKK 0,6 mio. til brug for udførelse af entrepriser.

Kapitalberedskabet

Der er i regnskabsåret 2021 foretaget reduktion af kapitalbindingen i igangværende arbejder, hvilket har medført et forbedret finansielt beredskab.

Drift

Selskabet er i en konjunkturfølsom branche i forhold til investeringer i nybyggeri og renovering af eksisterende bygninger, herunder lovgivningsmæssige beslutninger om tilskud til renovering.

Finansielle risici

Selskabets omkostninger til materialer, underentreprenør og lønninger vil variere i takt med ændringer i markedsmæssige vilkår herfor. Det er selskabets politik ikke at foretage aktiv spekulation i finansielle risici. Selskabets finansielle styring retter sig således alene mod styring af allerede påtagne finansielle risici.

Valutarisici

Koncernen har ingen væsentlige valutarisici.

Renterisici

Selskabet har ingen væsentlige rentebærende gældsforpligtelser, og som følge heraf ingen renterisici.

Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Den generelle højkonjunktur i byggebranchen forventes at fortsætte i 2022, hvilket vil betyde en øget konkurrence omkring tiltrækelse og fastholdelse af arbejdskraft og stigende priser på byggematerialer.

Det forventes, at der også i kommende regnskabsår realiseres positive resultater, der vil være præget af skærpede konkurrencemæssige vilkår.

Selskabet forventer at have en positiv likviditet i 2022 og et lidt lavere resultat end 2021.

Forskning og udvikling

Der har ikke været afholdt omkostninger til forsknings- og udviklingsaktiviteter.

Miljøforhold

Selskabet har tilrettelagt sin miljøpolitik, så den i videst mulig omfang tager hensyn til miljøet.

Videnressourcer

Koncernen er ikke afhængig af specielle vidensressourcer.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2021 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2021 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Bruttofortjeneste		63.398.257	62.141.569
Personaleomkostninger	1	-43.241.749	-40.933.888
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-974.339	-780.365
Andre driftsomkostninger		0	-139.167
Resultat før finansielle poster		19.182.169	20.288.149
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		-280.490	-316.128
Finansielle indtægter		1.237.355	1.112.343
Finansielle omkostninger		-192.195	-255.988
Resultat før skat		19.946.839	20.828.376
Skat af årets resultat	2	-4.464.353	-4.673.193
Årets resultat		15.482.486	16.155.183

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.935.139	3.343.528
Materielle anlægsaktiver	3	2.935.139	3.343.528
Kapitalandele i associerede virksomheder	4	1.134.070	1.414.560
Deposita	5	178.500	178.500
Finansielle anlægsaktiver		1.312.570	1.593.060
Anlægsaktiver		4.247.709	4.936.588
Varebeholdninger		717.145	581.573
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		32.226.883	25.267.514
Igangværende arbejder for fremmed regning	6	4.433.792	2.245.555
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		3.753.220	1.461.796
Andre tilgodehavender		3.104.812	21.212.070
Periodeafgrænsningsposter	7	94.789	79.058
Tilgodehavender		43.613.496	50.265.993
Likvide beholdninger		123.654	13.814
Omsætningsaktiver		44.454.295	50.861.380
Aktiver		48.702.004	55.797.968

Balance 31. december

Passiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Overført resultat		13.770.150	12.287.664
Foreslået udbytte for regnskabsåret		14.000.000	10.770.000
Egenkapital		28.270.150	23.557.664
Hensættelse til udskudt skat	9	543.050	745.321
Andre hensættelser	10	1.620.000	1.620.000
Hensatte forpligtelser		2.163.050	2.365.321
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.877.288	7.426.818
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	6	3.048.202	11.005.234
Selskabsskat		364.624	381.714
Anden gæld		7.978.690	11.061.217
Kortfristede gældsforpligtelser		18.268.804	29.874.983
Gældsforpligtelser		18.268.804	29.874.983
Passiver		48.702.004	55.797.968
Begivenheder efter balancedagen	15		
Resultatdisponering	8		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Nærtstående parter	14		
Anvendt regnskabspraksis	16		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>Foreslået udbytte for regnskabs- året</u>	<u>I alt</u>
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	12.287.664	10.770.000	23.557.664
Betalt ordinært udbytte	0	0	-10.770.000	-10.770.000
Årets resultat	0	1.482.486	14.000.000	15.482.486
Egenkapital 31. december	500.000	13.770.150	14.000.000	28.270.150

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Årets resultat		15.482.486	16.155.183
Reguleringer	11	4.674.022	5.052.498
Ændring i driftskapital	12	-23.072.163	6.179.657
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-2.915.655	27.387.338
Renteindbetalinger og lignende		1.237.354	1.112.340
Renteudbetalinger og lignende		-192.195	-255.988
Pengestrømme fra ordinær drift		-1.870.496	28.243.690
Betalt selskabsskat		-4.683.714	-4.720.840
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-6.554.210	23.522.850
Køb af materielle anlægsaktiver		-565.950	-2.243.527
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	-1.730.688
Salg af materielle anlægsaktiver		0	465.000
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-565.950	-3.509.215
Udlån af overskudslikviditet		18.000.000	-20.750.000
Betalt udbytte		-10.770.000	-5.750.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		7.230.000	-26.500.000
Ændring i likvider		109.840	-6.486.365
Likvider 1. januar		13.814	6.500.179
Likvider 31. december		123.654	13.814
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		123.654	13.814
Likvider 31. december		123.654	13.814

Noter til årsregnskabet

	2021	2020
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	38.800.503	36.523.945
Pensioner	3.190.630	2.995.051
Andre omkostninger til social sikring	1.250.616	1.414.892
	43.241.749	40.933.888
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	863.600	863.600
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	75	78
2 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	4.666.624	4.806.714
Årets udskudte skat	-202.271	-133.521
	4.464.353	4.673.193
3 Materielle anlægsaktiver		
		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
		DKK
Kostpris 1. januar		5.068.025
Tilgang i årets løb		565.950
Kostpris 31. december		5.633.975
Ned- og afskrivninger 1. januar		1.724.497
Årets afskrivninger		974.339
Ned- og afskrivninger 31. december		2.698.836
Regnskabsmæssig værdi 31. december		2.935.139

Noter til årsregnskabet

	2021 DKK	2020 DKK
4 Kapitalandele i associerede virksomheder		
Kostpris 1. januar	1.730.688	0
Tilgang i årets løb	0	1.730.688
Kostpris 31. december	<u>1.730.688</u>	<u>1.730.688</u>
Værdireguleringer 1. januar	-316.128	0
Årets resultat	53.648	18.010
Afskrivning på goodwill	-334.138	-334.138
Værdireguleringer 31. december	<u>-596.618</u>	<u>-316.128</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>1.134.070</u>	<u>1.414.560</u>
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi	0	1.670.688

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
A.T.L. MONTAGE ApS	Bording	125.000	48%

5 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita DKK
Kostpris 1. januar	<u>178.500</u>
Kostpris 31. december	<u>178.500</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>178.500</u>

Noter til årsregnskabet

	2021	2020
	DKK	DKK
6 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af igangværende arbejder	59.470.461	102.713.779
Modtagne acotobetalinger	-58.084.871	-111.473.458
	1.385.590	-8.759.679
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	4.433.792	2.245.555
Modtagne forudbetalinger under passiver	-3.048.202	-11.005.234
	1.385.590	-8.759.679
7 Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende abonnementer.		
8 Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	14.000.000	10.770.000
Overført resultat	1.482.486	5.385.183
	15.482.486	16.155.183
9 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	745.321	878.842
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-202.271	-133.521
Hensættelse til udskudt skat 31. december	543.050	745.321
10 Andre hensættelser		
Saldo 1. januar	1.620.000	1.400.000
Ændring i året	0	220.000
	1.620.000	1.620.000

Noter til årsregnskabet

	2021	2020
	DKK	DKK
11 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-1.237.355	-1.112.343
Finansielle omkostninger	192.195	255.988
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	974.339	919.532
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	280.490	316.128
Skat af årets resultat	4.464.353	4.673.193
	4.674.022	5.052.498

12 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-135.572	-296.103
Ændring i tilgodehavender	-11.347.499	-6.969.933
Ændring i andre hensatte forpligtelser	0	220.000
Ændring i leverandører mv.	-11.589.092	13.225.693
	-23.072.163	6.179.657

13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	1.098.216	578.078
Mellem 1 og 5 år	1.213.624	1.000.991
	2.311.840	1.579.069

Selskabet har indgået lejeaftale på lokaler med en årlig leje på TDKK 725 for en flerårig periode.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har afgivet de for branchen sædvanlige entreprisegarantier overfor tredjemand. Entreprisegarantier udgør pr 31. december 2021 TDKK 32.364.

Noter til årsregnskabet

14 Nærtstående parter

Selskabets bestyrelsen og direktion, jf. side 5

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

15 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Egil Rasmussen Århus A/S for 2021 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2021 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og fær-

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

diggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt selskabets administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-7 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med tillæg af resterende værdi af eventuelle mer-værdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder henlægges via overskudsdispo-

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

neringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i de associerede virksomheder.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationseværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealisationseværdi.

Modtagne acountobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, tab på igangværende arbejder, omstruktureringer med videre. Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af selskabskapital og omkostninger forbundet hermed. Herudover omfatter pengestrømmene optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$